Relatiua uero ad solum actum uisitationis, patet ab-
que fundamento remanebat, unde merito reiecta fuit, at-
que rescipitur, tam in uisitatione, quam extra. Tum
quia Concilium & Constitutiones Apostolicę in uerbis in-
definite huiusmodi iurisdictionem tribuunt, Tum etiam ob
evidentem rationem nimis clari absurdum alia resiliant, ut
quoniam cum uisitatio fieri non solet nisi semel in anno,
& quodque rarius, ideoque profusus absonum esset dicere,
quod Episcopus uidentis sacramenta malè ministrant, &
curam malè exerceri, providere non possit, sed id pati co-
geretur usquequo ueniret tempus uisitationis. Unde pro-
pterea dicta restrictio iuxta sensum allegatorum in contra-
rium, practicabilis solum uideatur iuxta communem usum,
quoad uisitationem ipsius Ecclesie materialis, non autem
circa alia præmissa.

Sub nomine autem concernentium curam animarum, &
administrationem sacramentorum, dicebam, Et S. Con-
gregatio rationabiliter admittit, venire, non solum illos
actus, qui præcisè, ac immediatè id percutiunt, sed etiam
alios, qui in idem mediate influerent, circa uitam scilicet,
& mores eiusdem Curati, & que scandalum populo præbere
possent, dum ista quoque ipsam curam concernere dicuntur,
ne qui sibi commissas uos corrigere debet, eaque ad
meliozem frugem redigere, ita scandalum, vel peccandi
occasionem præbeat; Si enim Episcopus uisitare potest ea
quæ ad dicta administrationem dependent, seu in eum influunt,
quomodo se. teneantur uelint, & uia sacra, esse quomodo
modo ipsi Sacramenta materialiter custodiant, cum similibus
iuxta dec. 167. Seraph. cum aliis per Barbof. de Episc. al-
leg. 74. num. 20. & ad Concil. sess. 25. de Regal. cap. 11. num.
15. Multò magis ea, que concernunt uitam & mores, utpe-
tè magis proximè in id influentia; Si enim Curatus concu-
bitum teneret, vel cum schortis publicè conuersaretur, aut
in tripudis inueniretur, seu publicè & scandalosè luderet, ta-
bernas frequenteret, feu armatus, aut parum decenter uesiti-
tus, siue de tempore bacchanali personatus incederet, nemo
dicit id non præiudicare exercitio curę animarum, & admini-
strationi sacramentorum ratione scandali exinde resiliantis.

Atque si per S. Congreg. pluries, præsertim uero in una
Fundana 23. Junii 1663. decisum fuit, subcolletores Apo-
stolicos, alioque exemptos, posse ab Episcopo corrigi quoad
concernentia cultum diuinum, ac indecentem leuitiū
Ecclesie, quia nempe celebrantes, uel in diuinis interuenien-
tes non deferant ueltes, & collatam decentem, siue quod
scandalosè tabacum fumant in Ecclesiis, cum similibus,
fortius circa ea, que ut dictum est, magis proximè ad dic-
tam

Etiam curam insunt, atque super hoc nulla per S. Congr. habita fuit dubitatio.

Major igitur, ac tota difficultas fuit circa alias causas indifferentes, atque a cura, & administratione Sacramentorum independentes, super concursu scilicet trium requisitorum, de quibus in Concilio Tridentino, & in dicta Constit. 67. Gregorii XIII. Non dubitatur enim, dato illorum concursu, de exemptione, nedum quoad curatum, sed etiam quoad omnes alios inferentes. E converso autem dicto concursu cessante, certam remanet Ordinarii jurisdictionem, non obstante quocumque Religionis privilegio, juxta literalem dispositionem presertim dictae Constitutionis Gregorii XIII. unde propterea tota questio est facti, & applicacionis.

De primo requisito additionis servitio Religionis non dubitatur, aliqua vero controversia erat circa secundum, an scilicet dicitur Vicarius scilicet intrinsecus, & septa Religionis, itante quod domus annexa quidem erat domui principali Commendae, & Ecclesiae, sed habebat janam particularem, ita ut esset domus distincta, ut insitebat Episcopus; Verum Ego contrarium sentiebam, ut libere eidem Episcopo insisterem, idemque fuit sensus S. Congregacionis hujus requisiti interventum, quoniam pro exercicio curae, de necessitate, vel saltem de congruentia, Curatus habere debet domum liberam, ut de nocte, quando ipsius Commendae januae sunt clausae, libertatem habeat subvehendi peregrinantium necessitatibus: De religio enim, cum domus esset fixa & prope Ecclesiam, & Commendam, cum ejus communicatione, certum videbatur illam dici partem, vel membrum ejusdem Commendae, & de ejus sepe, eique conveniebant rationes, ob quas inferri habetur, in colonis, & aliis quamvis habitantibus in domibus de dominio Commendae, istud secundum requisitum non concurrere.

Deficiente vero tertium requisitum vivendi sub obedientia Commendatarii, dum iste in loco non residebat, sed vel in Conventu Melevitano, vel in patria satis remota regionis moram trahebat, unde propterea non aderat Superior, sub cuius obedientia & oculis ille per servitium effectus subditus vivebat, & sic cessabat ratio, cui tam Conciliaris dispositio, quam dicta Gregoriana Constitutio innituntur, super copulativo concursu trium requisitorum in non professis, & de qua ratione habetur infra occasione colonorum viventium in domibus colonie prioriorum ipsius Commendae, unde propterea ex defectu istius requisiti, iustè responsum fuit pro subjectione Curati, seu Capellani ad formam dictae Gregorianae, etiam in causis indifferentibus.

Super secundo dubio, ministrorum habitantium ipsam per Civitates, & loca in privatis domibus more reliqui populi, ac extra septa, & domum Commendae, nulla fuit habita difficultas, quoniam etiam scribentes pro Religione dabant manus, ideoque major disputatio fuit super tertio, colonorum, & aliorum inventurum, qui vivebant in domibus fixis colonie ipsius Commendae in ejus praedictis existentibus, unde propterea acriter insistebatur, ita verificari secundum requisitum, cum de interventu primi non dubitaretur. Verum inanis remanebat disputatio, cum admisso etiam secundo requisito, adhaec non intraret exemptio ex defectu tertii, eodem modo quo supra pro non exemptione Vicarii, seu Capellani istudum est, atque id sufficiebat ad effectum praesentis disputacionis.

Ubi autem essent in casu, quod Commendatarius resident in Commenda, ita ut adesset superior, sub cuius obedientia subditi viverent. Adhaec tamen dicebam, etiam cum sensu veritatis (qualis per S. Congregacionem canonizata fuit) quod omnino deberet dictum secundum requisitum residentie intra domos, & septa, cum id verè intelligendum veniat de illa conventiva, que iuxta proprium, vel similitudinatum morem claustralem, fiat insimul, & collegiatiue cum superiore, & sub ejus oculis in uno loco.

Quod probari dicebam ex verbis Concilii, & Gregorianae, & clarius ex ratione, ac etiam ex DD. autoritate, in verbis siquidem, quoniam illa verba *residere intra domos, & septa*, insimul ponderata, non poterant habere alium sensum, neque modo aliquo referibilia erant ad vitam privatam, & singularem more aliorum de populo seculari in singulis domibus ad solam habitationem privatam destinatis, quarum respectu omnino incongruum erat illud verbum, *residere*, ac etiam alterum *intra*, quod proprie denotat quandam intrinsecitatem, id est claustralem, & restrictivam, cum alias in quibuscumque domibus vivatur intra, non autem extra, & super tecta, unde fuisset fatua loquutio,

addito etiam illo verbo *septa* per copulam unito cum verbo *domus*, ita ut omnibus insimul ponderatis, sensus literalis videretur clarus.

Clarius vero attentata ratione, ob quam, tam à Concilio, quam per d. Gregorianam, in secularibus non professis dicta tria requisita copulative desiderata sunt, ad effectum exemptionis ab Ordinarii jurisdictione, quod fecit quando hujusmodi servientes, famuli & ministri Regularium vivunt intra domos, & septa ipsarum Commendarum, seu Monasteriorum, sub obedientia superioris Regularis, & insimul cum ipsis Regularibus, ita vivere dicuntur quodammodo more claustrali, & religioso, eodem modo, quo vivunt ipsimet Religiosi professi, licentiam non habentes, ad libitum male, & scandalose vivendi, quamvis velint, dum more Monasteriorum de seculo clauduntur januae, & non conceditur in horis incongruis ingressus, vel egressus, neque introductio mulierum, vel alia minus licita conventuatio, cum similibus ob praesentiam, & oculos superioris.

Ideoque secundum, & tertium requisitum dicuntur insimul connexa, atque unum est alterius consequitivum, quae ratio adaptari non potest colonis, vel aliis viventibus more reliqui populi secularis in privatis domibus, cum licentia, & libertate vivendi pro libito, quamvis tales domus esse de dominio Commendae, vel Monasterii, quoniam esse de dominio ipsius Commendae, & Monasterii, nam alias cum hujusmodi Prioratus & Commendae quamplures domus sub eodem dominio habere solent parvas per Civitatem & territorium, ut praesertim videmus de prioratibus Urbis Capuae, Messanae, & similibus ita dari posse casus, quod iustè pertinet jurisdictioni hujusmodi Priorum, vel Commendatario- rum, ipsique majores habent subsidios, quam Episcopi, vel Magistri saeculares, quoniam singulis habitatoribus in domibus, & praedictis de dominio, & pertinentiis Prioratus distribui possent varia, ad effectum verificandi primum requisitum servitii Religionis, nisi scilicet (e.g.) Advocati, alteri Procuratores, alteri sollicitatores, alteri exactores, alteri ratiocinatores, alteri inservientes Ecclesiae, cum similibus, quo nil absurdum, ideoque revera ista praesentio nullam subsistentiam habere videbatur.

Et ne desuper deficeret auctoritas, in his specialibus terminis, ut secundum & tertium requisitum intelligatur modo praemisso, & quatenus vivatur intra septa, id est intra claustrum, in qua vivat Superior, deducebam in specie auctoritatem Marci Antonini, *1.1. var. cap. 18. num. 4.* cum quo pertransit etiam modernus Paffertius *de statu bonorum, quae 189. sub numer. 492.* Ac etiam adducebam declarationem S. Congregationis in una Tranen. relatum per Leon. *in thesauro fore. Eccl. pari. 2. cap. 18. numer. 106.* & per Monetam *de Conservator. cap. 6. numer. 52.* occasione Ecclesiae sepulchri Baroli, quod scilicet illi clerici & presbyteri praesentiae Ecclesiae hujus Religionis inservientes, nisi vivant intra ipsius Prioratus, seu Commendae septa, subiacent loci Ordinarii. Allegando etiam praxim in facto proprio, dum praesentem Vicarius Capitalis & Generalis Venerabilis, cum presbyteris, & clericis, adinstar consuevit Collegiate, inservientibus in celebri Ecclesia Sanctissime Trinitatis illius Basilivatus, Ac etiam deducendo praxim multorum clericorum, & presbyterorum inventurum in Ecclesia S. Joannis ad mare Prioratus Neapolis, quoniam nisi vivatur intra illa septa, nihil refert, quod concurreat primum requisitum servitii Ecclesiae, vel etiam alterum habitacionis in domibus sparsis per Civitatem quamvis de dominio ipsius Prioratus.

Ponderando etiam praemium dictae Gregorianae constitutionis, ubi dicitur in specie, quod Vicarii, Capellani, ministri, inservientes, coloni, procuratores & familiares, sicuti privilegio Religionis, delictorum impunitatem sibi promittunt, unde propterea Pontifex profertur illam facere Constitutionem, *ut religiosi vivere debeant, non autem laicioris vite occasione sibi arripiant.* Igitur praesentis Constitutionis praesentia intelligenda est modo praemisso, & non alias.

In contrarium adducebatur specialis auctoritas Monetæ *in tractat. de Conservator. dist. cap. 6.* ubi in specie considerando Antoninum loco supra allegato, dicit sufficere quod vivatur in domibus Commendarum & Prioratum. Verum ista auctoritas omnino spernenda videbatur, quoniam cum casus dedisset, ut Antoninus tanquam Vicarius Generalis Papien. ad aliquos actus processisset contra ipsimet Monetæ, qui tanquam Conservator privilegiorum plura sibi assume-

bat, similibus insistendo, ut liquet ex dicta Antonini resolutione super hoc edita. Idcirco ipse, tanquam pars interessata, & ad propriam defensionem, tanquam per speciem apologia illam scribere curavit, unde propterea nulla fide dignus est, potissime dum nullum deducit solidum fundamentum, vel rationem convincentem. Atque occasione respondendi addebam etiam auctoritatem moderni collectoris *Nicolis in easus solutis*, verbo *Electro solutis*, *num. 6.* ubi agendo de ista Gregoriana constitutione dicit, quod clerici & ministri servientes huic Religioni piumunt ab Episcopo, dummodo non vivant intra claustra, & sic sentitur de modo vivendi collegiatiue, seu claustrali. Quamvis libere insinuatum, praesertim incongruum & indecorum videri, ut adeo superius Magistraliter (dum haec disputabatur) ex 20. & ultra Cardinalibus constituit, ac deceptus ad interpretandum Concilium Tri-d. ejus iudicium regulare deberet ex auctoritate hujusmodi collectorum, hoc enim Ego nunquam fuisse potui.

Dicebatur etiam in contrarium, dictum claustralem vivendi modum, praesentem non esse in ista Religione, quae nullum habet Conventum nisi Melevitanum, qui solus venit sub nomine Conventus, Sed etiam nimis leve fundamentum, quoniam non dicebatur, quod vivi deberet in forma *Conventus*, sed quod ad instar vitae Conventualis, vivere in eadem domo insimul cum superiore Regulari, & sub ejus oculis, eodem modo quo in Urbe satis frequens praesentis dicit famulorum aliorumque inservientium saecularium, qui cum Regularibus vivunt in domibus, quas aetivo tempore ob insalubritatem aeris Monasteriorum ipsi Regulares inhabitant ad formam Hospitalii, quoniam non sunt Monasteria, neque Conventus cum formali claustra, seu claustris, sed bene in eis vivunt ad instar. Atque ita id praesentari potest etiam in colonis, in quibus scribentes pro Religione inculcabant alias privilegium nunquam esse praesentabile, quoniam in praesentibus partibus, ut praesertim videmus in Apulia, vitan colonis, & laboratores, qui die sparsim laborant per agros, de nocte ac diebus seorsim in una domo congregantur, ibique insimul convivunt sub uno Rectore, seu Superiore.

Satis etiam insistebatur in eo, quod licet Commendatarius esset absens, aderat tamen Conservator, qui non gerebat nuda partes Conservatoris, sed etiam illas iudicis & superioris, tanquam Vicarius ab ipso Commendatario deputatus, unde propterea inferrebat adesse superiorem, sub cuius obedientia & correctione viverent Capellanus, clerici, coloni, & alii servientes, atque hoc motivum aliquam faciebat impressionem apud nonnullos; Revera tamen nullus ponderis erat, cum tunc solum fuisset considerabile, quando ille Vicarius, seu locum tenens, quem Commendatarius loco sui absentis deputasset, viveret intra ipsa septa insimul cum clericis, colonis, & inservientibus; eodem modo, quo, absente Abbate, vivitur in Monasterio, vel Hospitalio sub obedientia Prioris, vel alterius Praesidentis, ut etiam in hac Religione praesentatur in Prioratibus & Basilivatus, quorum possessores ut plurimum resident in Conventu Melevitano apud M. Magistrum, qui deputantur unum militum iustitiae, vel Capellanum conventualem in Vicarium, seu locum tenentem, qui concurrens aliis requisitis, dicitur superior, sub cuius obedientia vivunt, tam professi, quam non professi inservientes. Non autem ubi talis Vicarius vivit propria domi more prioratorum, habens solum jurisdictionem, seu facultatem recognoscendi casus.

Ad elucidandum vero tertium requisitum vivendi sub obedientia, & quid illud significet, seu importet, dicebam plures dari obedientiae species, collectas in *Theatro vite humanae*, sub verbo *obediuntiae*. Una enim est illa stricta & praecisa, quam sub voto ac sub praescepto profertur superiori veri Religiosi professi, quae exigit plura requisita ibidem collecta, nempe *ut sit foris, caeca, stabili, prompta, humilis, & perseverans*; & de ista Gregoriana constitutio non loquitur, cum contradistingat Religiosos professos sub hac obedientia, in quibus ad exemptionem tria requisita non desiderantur, necessaria solum in non professis.

Altera est obedientia remota, ac merè voluntaria, & accidentalis, seu causativa, a qua licet unum est quodcumque recedere, ut est obedientia annexa famulari, sub qua vivunt omnes, qui alieno servitio & stipendio ad annos, menses, vel dies seadiungunt, quia pro tempore quo durat famulari, seu locatio futurum operam, vivere dicuntur sub obedientia Domini, vel conductoris, cuius ministerium, ad quod conducti sunt, sed de ista sine dubio dicta Constitutio intelligi non potest, cum requiratur alterum requisitum re-

sidendi intra domos & septa, ac etiam in ordine ad primum servitium, seu locationis operarum, non omne servitium sufficit, sed debet esse iuxta eam qualitatem, de qua in proposito fori, vel exemptionis ratione famularis, & servitii habetur in *Laurentiana hoc eod. tit. disc. 33.*

Tertia species obedientiae est illa, quae participat de utraque supra exemplificata, quia nempe non sit praecisa sub voto, & praescepto perpetuo, ut est prima, minimeque remota & impropria, ut est secunda, sed circumscripta perpetuitate ac obligatione irrefractabili, accedat magis primae quam secundae, qualis est illa quam promittunt & servant oblatae Monasterii Turris Speculorum eorum Praesidentiae ex deductis per Navarr. *conf. 82. de Regular. juxta unam impressionem, alias conf. 7. de statu Monachorum sub 3. iuxta alteram, Cyriac. contrav. 704.* ac habetur adum praesertim in Romanitate Altios & Marerios *sub titulo de dote*, & alibi. Eademque obedientia verificatur in praesentibus militibus, seu ordinibus militaribus Ecclesiasticis, praesertim in illo S. Stephani, ex iis quae plene habentur in *Lucana jurisdictionis hoc eod. tit. disc. 60. cum similibus.*

Et in individuo huius Religionis, ultra tres ordines professorum, ex quibus illa constituta est, nempe militum iustitiae, Capellanorum conventualium, & fratrum de obedientia, qui vulgo *servientes* nuncupantur, subsistunt inservientes armorum, & servientes Ecclesiarum, qui *Capellani obedientiae*, ad differentiam conventualium nuncupantur, & de quibus ordinibus habetur in *Luginate. eorum Verolipio disc. 15. pari. 11. recent. repetita post Dian. pari. 10. & pari. 11.* ac habetur adum in *Perusina hereditatis, sub titulo de testamentis*; Adinstar etiam plures personae, quae non sunt Religiosae & professae, & tamen iure professorum ac ad eorum instar vivunt sub obedientia, ut sunt milites devotissimi, *alias de obedientia magistrals nuncupati*, nec non, *oblatae, donati, & similes.*

Adinstar vero huius tertiae speciei mixtae, & per quamdam admixtionem, sub obedientia vivere dicuntur illi saeculares, qui, Prioratum, & Commendam servitio addidit, more Religiosorum perpetuo vitam ducunt collegiatiue, & adinstar claustrum intra ipsarum Commendam, vel Prioratum septa, sub Superiore eos ante oculos continuo habentem, ita ut privati sint ac vivendi licentia, quam habet reliquus clerus, & populus generalis vivens in propriis domibus, ex rationibus ut supra ponderatis, & hic est casus praesentis.

Aliud enim est teneri alicui Superiori obedire, Aliud vero est formaliter vivere, ac vitam ducere sub obedientia Superioris. Prima enim species verificatur in omnibus de clero & populo seculari, qui Episcopo, vel Domino temporali, eorumque respective officialibus ac magistratibus tenentur obedire, sed non inde dicit potest quod vivunt sub formalis obedientia. Ut habemus praesentem exemplum contradistinctionis illorum scholarium qui vivunt intus collegium, vel seminarium, ab illis, qui viventes extra in privatis domibus, ad eundem collegii, vel seminarii scholas accedunt. Omnes enim pariformiter obedire tenentur, ac de facto obediunt ludi magistris, seu studioium Praesecto, vel Rectori, verum non omnes sub formalis eius obedientia vivere dicuntur, sed solum qui in eodem collegio, vel seminario continuo vitam sub ejus oculis ducunt. Idemque praesentem exemplum frequentissimum est in Urbe, alique magnis Civitatibus, ubi ad presbyteros & clericos addidit servitio alicuius Ecclesiae, ut praesertim in Urbe sunt Ecclesiae naturales, Theutonicorum, Hispanorum, Gallorum, & similes. Alii enim sunt qui Missas & divina ibi celebrantes, habent in propriis domibus; Alii vero qui idem munus pariformiter agentes, collegiatiue & more quadam claustrali vivunt intra eundem Ecclesiae domos & septa adiacentia. Omnes enim equaliter obedire tenentur ac obediunt ipsarum Ecclesiarum Praesidis & Superioribus, non tamen omnes vivunt sub formalis obedientia eorumdem Superiorum, sed solum illi de secunda specie, cum similibus, quoniam haec, theoreticè, & praesentè videtur veritas incontrovertibilis.

Quo vero ad quartum quaesitum Conservatoris Privilegiorum qui esset Diececlanus, seu alias, circumscripta dicta qualitate, Episcopi subditi, An per huiusmodi munera assumptionem efficeretur exemptus; Pariet cum sensu veritatis, quam etiam ut supra canonizavit S. Congreg. Dicebam praesentibus vanam esse hanc praesentem, praesentem quam circa ea quae concernent ipsam conservatoriam, seu exercitium delegatè jurisdictionis Apostolicae, Adinstar quotidiana & frequentissima praxis, quam habentus

in iudiciis synodaliibus, aliisque in Ecclesiastica dignitate constitutis, quibus per Sedem Apostolicam per literas in forma Brevis delegari solent in partibus cause appellatio- nis ad eandem Sedem interpositarum a sententiis, vel aliis actibus Ordinariorum, quoniam circa ea que concernunt humilium delegata jurisdictionis exercitium, dicitur Ministri Apostolici, ipsi solum deleganti subditi Abso- lutionem enim effect, ut qui potestatem habet percipiendi & inhibendi Ordinario, vel ejus officiali tanquam iudici a quo, debeat circa ea que dictam causam concernunt, e- dem Ordinario, vel officiali subjacere. In reliquis vero e- orum causis privatis remanent subditi sicuti ceteri de clero, & populo, quorum iure censentur. Deducendo etiam re- gulam generalem, quod exemptio tanquam limitatio in dubio non presumitur, sed per allegantem est probanda, unde cum regula generalis assistat Episcopo, vel Ordinario in omnes Clericos sine diocesis, ex deductis in *Toletana Jurisdisc. disc. 1.* & in aliis hoc titulo frequenter, nulla vero Apostolica constitutio, vel alia determinatio desuper habe- tur quoad istos Conservatores, idcirco remaneat dicta re- gula generalis illa.

Demum quoad quantum & ultimum quæsitum, an hu- jufmodi Conservatores habere possent Tribunal æreum cum formali deputatione, Notarii, Fiscalis, Curatorum, aliorumque inservientium, plana etiam negativa, ob *expressam* & hiteralem decisionem *S. Concil. Trid. sess. 14. de ref. cap. 5. ibi: Non liceat Conservatoribus ullum habere Tribunal æreum*, ac admittunt omnes, etiam ipsæ Moneta, qui ex superius insinuatâ ratione propriam causam defendendo, illum tractatum de *Conservatoribus* componere studeant: Ex ea clara ratione, quod juxta expressam dispositionem text. in *cap. 1. & final. de off. deleg. in 6.* sola potestas Conservato- ris veritatem circa extrajudicialia, & ut compescat vo- lentes opprimere privilegiatos, eorumque privilegia viola- re, & sic ad impediendam injuriam & violentiam mani- festam ex consensu per Barbol. *6. de Episcop. alleg. 106. n. 16. & 18. Rota dec. 184. numer. 23. p. 11. recent.* Unde difficultas solum fuit quoad Notarium, etiam isto casu perneesse as- sumendum, an scilicet teneretur assistere illum fori Episcopalis, vel posset pro libito assumere quæcumque sibi bene visum. Et Episcopus credebatur responderi debere pro necessitate assumendi illum fori Episcopali ob quam- dam declarationem S. Congregationis relatas per Gavanti in *manuali Episcoporum verbo Conservatores, numer. 17. 19. & 23.*

Dei veritas tamen erat mea sententia, unde propterea resolutio fuit juxta votum, quoniam cum ut plurimum munus Conservatoris versetur in defendendis privilegiis Religio- rum ad veritas officialis fori Episcopalis, durum videretur, ut ad id peragendum uti teneretur opera Notarii ejusdem fori, ideoque dictæ resolutiones continere videbantur for- san decisiones casuum singularium, ob illum particulares circumstantias. Et quævis Ego scribens in causa eura- rem adhibere distinctionem, quod aut æreum esset de controversiis cum ipso Ordinario quoad officialibus, & bene procederet dicta libertas assumentium quemcumque No- tarium ob dictam rationem convenientem rationem. Aut de aliis indifferentibus in quibus foris Ordinarii nullum haberet interesse, & tunc saltem de ratione congruentiæ assumi de- beret Notarius fori Episcopali tanquam persona generali- ter probata ad tractandas causas Ecclesiasticas & spiri- tuales. Nihilominus ista ratio non videbatur debere inducere præcise obligationem. Potissimè quia Conservatoris inter- esse habere generaliter unicum Notarium sibi cognitum, benevolunt, & confidentem pro omnibus occurrentibus; etiam illis cum ipso Ordinario ejusque foro & officialibus; cum quibus frequentius hoc munus conservatorie exerceri solet, unde ista ratio præponderat: videbatur alteri jam dic- tæ congruentiæ.

Ultra prædicta dubia in S. Congregatione disputata. Ad eisdem Episcopi petitionem, etiam pro veritate scripti fu- per puncto superius insinuatâ, qui omnes alios prædictos excitavit, eorumque dispositionis occasio fuit, circa facultatem scilicet cogendi hujus Commendæ capellanum ad interveniendum dictæ lectioni casuum conscientie; Circa autem punctum, quævis adesse individuali declaratione S. Congregat. de anno 1698. relata per Barbol. in *collecan. ad idem Conc. sess. 27. de Regular. cap. 12. ut hujusmodi Capellani in curiam animarum exercent in Ecclesiis Commendarum S. Religionis Hierosolymitanæ cognoscant per Ordinarium ad interveniendum in Congregationibus casuum conscientie*; Nihilominus habebam difficultatem contra Episco-

pum, unde propterea consului quod ab hujus puncti dispu- tatione abstineret. Non quidem ex motivo vociferato per Ministros Religionis, quod scilicet dicta declaratio loque- retur de Congregationibus, ideoque extendenda non esset ad lectiones, ob notabilem differentiam inter unum eorum & alterum, quod scilicet in Congregationibus omnes inter- venientes æqualiter discuntur tanquam magistri, in lectio- nibus autem unus facit figuram Magistri, ceteri vero au- ditores, illam discipulorum, Quoniam dicebam d. declar- ationem attendendam non esse tanquam legem, vel statutum exorbitans in solo rigore verborum cum prohibita exten- sione de casu ad casum, cum quibus terminis procedebam scribentes pro Religione in quibusdam eorum responsis; sed eam principaliter attendendam esse in ratione, quod quam prodiit, ut scilicet quoad concernentia curam animarum, & administrationem Sacramentorum non detur exemptio, nullaque differentia sit inter Parochos Ecclesiarum secularium, ac istos Ecclesiarum regularium, & exemptiarum; unde quando Episcopus opportunum credidit omnes Paro- chos, vel curam exercentes, ac Sacramenta ministrantes huic studio, seu exercitio incumbere debere, nulla ratio subest, ob quam humilium Vicarij, seu capellani reliquo- rum jure censeri non debeant, cum differentia inter congre- gationem, & lectionem videatur merè verbalis quia finis, seu effectus est idem.

Difficultas vero residebat in eo, quod ab hujusmodi lectio- ne exempti erant Parochi, qui licet pro libito frequentius ac- cederent, ac bene & laudabiliter agerent, nihilominus mul- tæ, seu coactioni non subjacebant, ideoque cum ille Vicari- us representaret hujus Ecclesie Parochum, non debeat ab alijs esse diversus ac inferioris conditionis, quod redunde videbatur in injuriam & præjudicium Religionis, ejusque privilegiorum, qua ita in osium retorquerentur.

Ponderabam aliquam rationem differentie inter Parochos, & hujusmodi Vicarios, seu Capellanos manuales, quoniam primi provisi in titulum in consuetudinem præscriptam S. Conc. Trid. videntur ita quoadmodum Deborati, seu de- clarati magistri in ministerio, quod dici non potest de simpli- citer approbatis, pro idoneis in examine, juxta eam simpli- citer approbationis speciem, qua fit de omnibus Sacerdotibus ad confessiones audiendas admittendis; Verum non videba- tur solida ratio præponderans dictæ contrarie rationi super violatione privilegiorum, vel super quadam injuria Religio- nis, faciendo Rectorem sive parochiam inferiorem Rectori- bus aliarum, quia licet regulariter parochia in titulum con- ferri soleat cum dicta forma, attamen plures dantur casus, in quibus eadem sine illa, cum sola Ordinarij approbatione prævio examine conferantur; ut sunt provisiones Vicaria- rum etiam perpetuarum, & in titulum, quæ fiunt in paro- chijs aliqui dignitati, vel collegio annexis, ex frequenter de- ductis in sua materia sub titulo de *Parochiis*, vel sunt illæ pro- visiones Apostolicas, quæ fiunt juxta Constitutionem Pii V. ob non servatam in tempore, vel male servatam dictam formam concurrenti a Concilio, vel eadem Constitutione Pii præscri- ptam, vel illa de iure patronatus laicorum; Unde propterea habebam non leve difficultatem, ob quam consului, quod huius puncti disputatio non assumeretur.

ANNOT. AD DISC. IV.

Alia sequuta non est innovatio in casu, de quo in *Fa- ventina, disc. 4.* quia forte ad limites illarum resolu- tionum Partes se contineant; Cumque plures consimiles questiones consisterent super Clericis secularibus, aliisque interventibus Ecclesiarum Hierosolymitanæ Religionis, cum istis resolutionibus, itaque discursu plures procedit fuit; Præsertim vero consimilis questio disputata fuit in *Rota* in una Imolen. de qua agitur infra, *disc. 101.* ideo- que videndum erit.

THEATINA JURISDICTIONIS

PRO ARCHIEPISCOPO

CUM MONASTERIO S. MARIE DE ARABONA UNITO COLLEGIO S. BONAVENTURÆ URBS.

Casus disputatus coram A.C. fori concordatus.

De omnimoda exemptione a jurisdictione Ordinar- rii ante S. Conc. Trid. canonizata per rem judi- catam ad formam Constitutionis Bonifacii VIII. in c.

in c. cum persone de privilegiis in 6. Quid talis res ju- dicata hodie opteretur; Et quid in hoc per Conci- lium innovatum fuerit.

S U M M A R I U M.

- 1 *Falsiseries.*
- 2 *De veritate & operatione rejudicæ.*
- 3 *Quale Tribunal adendum sit pro hujusmodi controver- sis jurisdictionalibus de facili terminandis.*
- 4 *An privilegia generalia Religionis in hac materia suffra- gentur.*
- 5 *De Constitutione Bonifacii Octavi in c. cum persone.*
- 6 *De ejus moderatione per S. Conc. Trid.*
- 7 *Etiam in locis nullius dicta moderatio procedere debe- ret.*
- 8 *Observantia Parisi deferendum.*

D I S C. V.

Monasterium S. Mariæ de Arabona, quod alias Ordinis Cisterciensis, per Sixtum V. suppresso Abbacia titulo, unum fuit Collegio S. Bonaventuræ per ipsum credo in Conventu SS. Apostolorum Urbis; possidet in utriusque dominio, & jurisdictione temporalis aliqua Castra intra limites Diocesis Theatine, in quibus jurisdictionem etiam spirituales ab antiquo exercere consuevit, cum omnimoda exemptione a jurisdictione Ordinarii, Cumque Bonifac. VIII. in ejus Constitutione registrata in *cap. cum persone, de priv. in 6.* ad dirimendas hujusmodi questiones super jurisdictione, ac respective exemptione, que tunc erant nimium frequentes, ac scandalosa pariebant, certam formam præscripsit, idcirco cum hujus Theatine Ecclesie Episcopus esset abens & residentia, utpotè ejusdem Bonifacii adhuc vivens Confessoris, Abbas dicti Monasterii obtinuit deputari iudices, in quibus de anno 1302. prodiit sententia in judicatum transacta, per quam declaratur, dictum Monasterium, cum omnibus ejus castris, locis, & Ecclesijs in eisdem castris existentibus, esse omnino & totaliter exemptum a jurisdictione ordinaria Episcopi, dictaque res judicata effectum sortita est usque ad publicatio- nem S. Conc. Trid. sequutam de anno 1564. Ex quo tempore, de anno scilicet sequenti, Episcopus in via delegationis ab eodem Concilio factæ locorum Ordinarij, etiam in locis exemptis, super concernentibus curam animarum, admini- strationem Sacramentorum, visitationem, & aliâ dictam delegatam jurisdictionem exercere cepit, visitando, alia- que gerendo eam concernentia, atque ita semper confirmata fuit usque ad annum 1664. in quo volente moderno Archiepiscopo facere idem, quod prædecessores fecerunt, Vicarius per Cardinalem dicti Collegii Protectorem in dic- tis castris deputatus, se opposuit, impugnando etiam dic- tam delegatam jurisdictionem, tanquam in locis nullius, cum territorio separato, atque ut dictam oppositionem co- honestaret, & Episcopus visitare volentem impediret, obtinuit ab A. C. monitorium super observantia dictæ senten- tiæ ac manentem in quasi possessione dictæ omnimodæ jurisdictionis, cum inhibitione in forma. Cumque ex parte Archiepiscopi (foram minus caute) gessisset via S. Congr- Concilii prompta & facili, aditus fuit idem A. C. pro di- cti monitorij & inhibitionis moderatione ad formam Conc. Trid. & Constitutionum Apostolicarum, se opponente dic- to Cardinali Protectore, multe fuerunt habitæ disputatio- nes abque effectu, quoniam dum Archiepiscopus, qui ad visitandum accesserat, spreto dicto monitorio, etiam vio- lenter (in sua existimationi ita consuleret videtur), ad vi- sitationem alioque actus procedere voluisset, oppositum in primis fuit de attentatis impediendis attentantem audi- ri, et prius non purgatus, unde propterea hæc purgato fuit causa, quod vel Archiepiscopus desistat ab ulteriori prosecu- tione, vel se concordavit.

In his igitur disputationibus, non dubitabatur de hujus- modi locorum situatione intra fines diocesis, cum eadem sententia id præscripseret, atque ex circumstantiis undiq- ue, aliter circumstantis esset incontrovertibile. Solum- que pro dictæ præsentionis fomento duo desinebantur ex parte Collegii fundamenta; Unum deductum ex privilegijs Cisterciensium Religionis per plures Pontifices concessis, præsertim per Innoc. VIII. super omnimoda & plena exem- ptione forum Monasteriorum, ac bonorum, coloniarum, vassallorum, & servientium, consuetudo ipsos Ab- bates vero ordinarios; Et alterum ex dicta sententia ad for- mam dictæ Constitutionis Bonifacii per delegatos latas de anno 1302. in judicatum transacta, & effectum sortita, Do-

cedendo etiam de exercitio omnimodæ jurisdictionis privati- vè ab Episcopo, cum pluribus actibus, percipientibus tam- en tempore antedictam Concil. Trid. publicationem, unde propterea scribentes pro dicto Collegio longas retere- bant allegationes super virtute ac operatione rei judicata, quod scilicet firmet statum, faciat ens de non ente, ac de albo nigrum, omnemque perimat contrariam actionem, vel exceptionem, donec per extraordinarium restitutionis in integrum remedium de medio tollatur, juxta receptas quotidianas propositiones, quas etiam, admixta rei judi- cate, cui æquipollet, frequentes in foro habemus circa vir- tutes & operationes transactionis.

Scribens pro Archiepiscopo, cum sensu etiam veritatis, prolixi improbabilem esse dicebam hujusmodi præsentio- nem, que de plano sublata fuisset in dicta S. Congregatio- nis Concilii, que adiri debebat, effugiendo hujusmodi dis- putationes coram iudicibus ordinarijs, unde propterea ab ista causa eductus, ita prædicandum consului in Faventi- na, de qua *disc. præced.* Cum enim ex parte illius Commenda- tariatij & Religionis obtinuit effectum confirmatum monitorium pro observantia privilegiorum, atque occasione petendi moderationem, curaretur ex parte Religionis assumi litem formalem cum tela judiciali & consuetis dilatorijs, que in his materijs totalis victorie effectum importare solent, assumpta fuit dicta alia via, cum eo felici & brevi eventu, qui ibi habetur.

Examinando siquidem dicta fundamenta, sine dubio non subsistebat primum privilegiorum Cisterciensium, quoniam quidquid sit, an hujusmodi privilegia concessa ipsi Religioni, ejusque Abbatijs & Prelatis in universum, retineantur per Monasteria ab eadem Religione diftrem- brata, Atque suppresso Abbacia titulo, hujusmodi Colle- gijs, vel alijs Ecclesijs unita, in quo etiam prohibitorij vide- tur negativa, ut de eisdem privilegijs, occasione consimilis Monasterij uniti Collegio Romano habetur in Mace- raten. *disc. seq.*

Ubi etiam affirmativa admitteretur, adhuc juxta ea, que de similibus, imò amplioribus privilegijs Sac. Religionis Hierosolymitanæ habentur supra in *Toletana disc. 1.* ea sus- frangantur quoad ipsos Religiosos, eorumque Ecclesias, ac etiam servientes, & ministros habentes requisita, de quibus in dicta Faventina, & sic quoad exemptionem passivam, non autem quoad jurisdictionem activam in clerum & popu- lum sæcularem cum lege Diocesana & territorio separato, quod ex deductis in eadem *Toletana & in alijs*, non induci- tur nisi per expressum privilegium Apostolicum, vel per im- memorabilem, cujus vigore idem privilegium allegari posse- rit, ideoque iste punctus videbatur planus.

Quo vero ad alterum fundamentum, ut supra deductum ex dicta res judicata, due cadebant disputationes. Una ordinis super ejus validitate, an scilicet illa esset lata servatis servan- dis, ac præsertim citato & audito Episcopo, seu ejus Pro- motore Fiscalis, quod per casum patronum ex hac parte nega- batur; Et alteram in meritis negotij principalis, super ope- ratione scilicet & relevantia dictæ sententiæ, ubi etiam valde ac servatis servandis lata esset; Quicquid autem esset de prima inspectione consistente potius in factis, super quo nulla solent esse partes Advocatorum Romana Curie.

Quatenus pertinet ad alteram, Dicebam scribens pro Archiepiscopo, quod cum illis temporibus controverses ef- fect hic punctus, qui neque hodie est plantis, an iudicium spirituales in aliena diocesi esset præscriptibilis necne, ad materiam text. in *c. auditis, &c. cum olim de prescrip. ex iis*, que in eadem *Toletana* desuper deducta habentur, unde pro- pterea frequentia resulabant scandala & incongruentia; Idcirco Bonifacius Octavus, ut his consuleret, dictam edi- dit Constitutionem, ut inferioribus Prelatis plenam juris- dictionem & exemptionem respectivè probantibus eamque per sententiam, juxta formam ipsi præscriptam Canonizari obtinentibus, Episcopi acquiescerent; Et converso eadem acquiescentia resularet in talibus Prelatis, vel alijs, juris- dictionem, ac respectivè exemptionem prætendentibus, sed non bene justificantibus.

Quia vero spatio annorum circiter 250. a dicta Consti- tutione ad Concilium Trident. experientia docuit quod in hujusmodi locis sub inferiorum Prælatorum jurisdictione existentibus, plures irreperant abusus, circa curam ani- marum, administrationem Sacramentorum, cognitionem causarum matrimonialium, & criminalium, collationes ordinum, & alia ius jurisdictione delegata in locis exem- ptis hodie venientia, Idcirco Sacrum Concilium ut his consuleret, præsupponendo plenam & omnimodam juris-

ditionem ordinariam, ac exemptionem privative ad Episcopos, seu locorum Ordinarios, in premissis jurisdictionem ab Apostolica sede delegatam eis concessit; Unde propterea dicebam, bene simul stare, quod de tempore dictae sententiae, hujus Monasterii Praetatus, plenam & universalem haberet exemptionem, ac jurisdictionem respective, & tamen quod statim situate monasterii & locorum in hac dioecesi, ita ut non concurreret vera & propria separatio territorii, dicta superveniens Conciliaris dispositio hujusmodi facultatem tribuerit.

Nemini enim datur id quod habet, neque res mea potest deinde effici mea juxta vulgata axiomata, unde propterea haec jurisdictionem jure delegatam, ac nomine Sedis Apostolicae exercendam, sicut jure proprio & ordinario habuissent, ideoque per Concilium praeposita fuit ea totalis exemptio, quae ad limites praefatae sententiae per scribentes in contrarium exegeratur, ac propterea concessa fuit delegatio. Quod ex rationis identitate optimum esset extendi etiam ad loca nullius cum vero & proprio territorio separato, ut plurimum sentis id fuisse quoque de intentione S.C.T. quamvis ex declarationibus S. Congregationis contrarium receperit, sed forte tractu temporis ob eandem praedictam inconvenientiam & scandalorum rationem ab hac opinione recedendum erit, vel demandanda hujusmodi Praetatorum suppressio cum restitutione antiqui Dioecesis, seu vicinioribus, ut esse sensum plurimum zelantium Cardinalium dicte Congregationis Concilii agnovi occasione disputandi punctum, de quo infra in Mutinen, seu nullius Carpen, collationis ordinum, & disc. 16.

Et quatenus pertinet ad praesentem causam praemissa clare comprobari dicebam a subsecuta observantia, quae in omnibus materiis est optima interpretis, ac interpretationum Regina, quoniam abstantibus Episcopis a tempore dictae editae Constitutionis usque ad illud publicationis Concilii Tridentini visitatione, ac exercitio aliorum actuum jurisdictionalium in hujusmodi locis, illi post dictam publicationem, de anno scilicet immediate sequenti, visitate, dictamque delegatam jurisdictionem exercere coeperunt, atque ita spatio unius saeculi continuatum fuerat, unde propterea profusum improbabile videbatur haec dicti Collegii, seu ejus Protectoris praesentio, quoniam dicta res judicata, ac status antiquus per eam firmatus, est recte compatibilis cum lege Conciliaris postmodum superventae, dictumque statum ita immutante, & itam credendum esse veritatem.

ANNOT. AD DISC. V.

De facto in casu contento in Theatina, de qua hoc disc. 5. subditi se convenerunt in rebellionem, etiam respectu jurisdictionis delegatae, quae nullam revera patitur contrarietatem; Idque ex iudiciali ordinis rigore super purgatione praetentorum attentatorum, ob spem cum cuiusdam inhibitionis A. C. ideoque causa introducta est in Rota; Sanctius vero esset, ut omnes ille controversias privative ad alia Tribunalia, committerentur S. Congregationi Concilii, quae in forma summaria, eas breviter decideret, eo modo quo sequentem est in praecedenti disc. 3. & 4. ideoque videndum erit quid per Rotam firmetur.

M A C E R A T E N. SEU TOLENTINA JURISDICTIONIS PRO COLLEGIO ROMANO SOCIETATIS JESU CUM EPISCOPO.

Causa decisiva per Sac. Congregationem Concilii pro Episcopo.

De eadem materia jurisdictionis delegatae competentis Episcopis, seu locorum Ordinariis in Ecclesiis, & locis exemptis. Et aliqua etiam de territorio separato.

S U M M A R I U M.

- 1. Fallit.
2. Resoluit S. Congregationem.
3. Multitudo Advocatorum, et motivorum, eorumque diversitas praedudicari solet causis.
4. Referuntur diversae motus causae.
5. An ex parte Episcopis agendi probari debeat status in dioecesi.
6. Privilegia concessa Religioni ejusque Monasteriis non

competunt Monasterio ab ipsa Religione dismembrato.

7. De distinctione privilegiorum realium, vel personalium.

8. Quid operentur in hac materia privilegia exemptivae religionum, vel Ecclesiarum.

9. Principes seculares nullam habent potestatem circa territorium, & fines spirituales, sed id pertinet ad solum Papam.

10. Principum privilegia deservire possunt tanquam lex fundationis, accedente assensu Papae, etiam in iis, quae sunt juri contraria.

D I S C. VI.

DE anno 1075. Guarnierius Dux Spoletini fundavit Monasterium Clavellii in agro Ordinis Cisterciensis, situm in quodam tenimento inter Oppida Tolentini, & Urbisalia, tunc dioecesis Camerinenfis, sub elege, quod Abbas benedictionem receperat a Romano Pontifice, sub cujus tuitione, ac immediata protectione esset, ita ut (sunt verba documenti) nec aliquis Episcopus, vel alia persona Ecclesiastica, seu secularis, nullo unquam tempore ibi aliquam habere potestatem, vel praesentionem; Atque de anno 1150. Eugenius III. dictam erectionem approbando, Monasterium juris B. Petri declaravit, & sub eius & Sedis Apostolicae protectione suscepit, unde propterea ab eo tempore Abbas intra dictum tenimentum (in quo etiam aliqua fama est alias Castrum inhabitatum ad usum) utramque jurisdictionem spirituales, & temporales exercuit, absque eo quod appareat, Episcopum Camerinensem aliquam dedisse molestiam, tantibus praesentibus, ultra dictum privilegium particulare, amplius privilegii exemptivae ipsius Religionis, illo potissime concessio per Innocentium VIII. per quod Abbas in eorum Monasterio, ac annexis declaratur veri Ordinarii, cum omnimoda exemptione a quacumque Episcoporum jurisdictione; Cum autem hoc Monasterium, eodem Religione in eo continuante, consuetum esset ab aliquo tempore concedi in Commendam Cardinalibus, vel Praetatis secularibus, Gregorius Decimus Tertius anno 1581. suppresso titulo Abbatiae, dictique religiosi ejusdem, illud univit Collegio Romano Societatis Jesu, cum omnibus ejus antiquis, jurisdictionibus, & prerogativis, tribuendo quidem Collegii Rectori plures facultates, illam praesertim exercendi omnem curam, tam conventuales, quam jurisdictionalem, ac etiam Parochialem, per se, vel per alium, dioecesan loci, vel cujusvis alterius licentia minime requisita; Cumque paulo post de anno scilicet 1586. Sixtus V. vindicando a dioecesi Camerinenfis praefatum Oppidum Tolentini, illud erexit in Cathedralum, quam aequae principaliter univit cum alia Cathedrali Maceratae. Hinc proinde hujus novae Ecclesiae Episcopus cum praefposito quod dictum Monasterium ejusque tenimentum intra dictae dioecesis limites situm esset, praetendere cepit exercitium jurisdictionis delegatae a S.C.T. & Apostolicis Constitutionibus in concernentibus curam animarum, & administrationem sacramentorum cum quibusdam colonis, & operariis, qui cum eorum familiaris in dicto tenimento vivebant, & sacra in dictae Abbatiae Ecclesia recipiebant; Unde desuper introducta fuit in Rota ab anno circiter 1584. absque ulteriori prosecutione, utraque partium procurante aliosque actus jurisdictionales facere, ac respective in exemptione se conquiret usque ad annum 1662. in quo modernus Episcopus, hujusmodi praetensionem formiter promovendo, adit Sac. Congregationem Concilii, a qua de mense Junii ejusdem anni prodit consuetum scriptum Episcopo favorabile, illius scilicet esse manutendum in exercitio dictae jurisdictionis delegatae, donec praesentium territorium separatum justificetur, vel per privilegium, vel per immemorabilem cum tribus conformibus canonizationem.

Remansit vere dictum scriptum sine effectu, ex eo quod me consulente, Collegii Superiores mandarunt, illos operarios, & colonos cum uxoriis, & filiis in tenimento, & extra Abbatiae ambitum, in forma populi viventes dimitti, retinendo solum eos operarios, qui circa claustra violationem, vel scandalum, intra ipsius Abbatiae claustra, & ambitum vivere possent, quorum respectu privilegia exemptiva, etiam quoad hoc operantur ad eisdem Concilii mentem ex supra deductis in Faventina disc. 4. Vel quod idem coloni & operarii, eorumque uxores, & filii accederent ad Parochiam Oppidi adjacentis ad sacramenta recipienda, ita renovando materiam, sui occasione visitandi, alioque hujusmodi jurisdictionis actus exercendi, atque hoc fuit bonum temperamentum, per quod cessavit controversia occasio.

In hac autem disputatione habita in Sac. Congregatione, magis vero in Congressibus pro causa directione habitis, cum interventu plurium Advocatorum, ac etiam ejusdem Societatis professorum aliquam juris peritiam habentium, multa promota fuerunt motiva, magnaque intercessit opinio diversitas, quae Episcopi victoriam faciliorem reddidit, quoniam, ut frequens experientia docet, multipliciter, ac diversitas motivorum caulis praesudicat, eo modo, quo multitudo medicorum, ac diversitas medicamentorum praesudicat infirmo, quia incongrua & levia motiva, congruis, & solidis fridem adimere solent.

Aliqui enim erant in sensu, principaliter insistendum esse in eo, quod ex parte Episcopi non probaretur finitum intra limites dioecesis, ut ab Episcopo actore probandum esse tanquam intentionis fundamentum, quandoque Rota respondere consuevit, ex supra deductis in Toletana disc. 1. ac etiam infra in Beneventana, & in Aprutina disc. 11. & 12. & in aliis.

Alii, quod principaliter insisteret in privilegio Innocentii VIII. concessio Ordini Cisterciensis, per quod Abbates, veri Ordinarii eorum Monasterii, & cum eorum subditis declarantur; Alii verò insistebant in privilegio Ducis Spoletini, clarè decernente, nullum Episcopum in hoc Monasterio se ingerere posse, sed esse debere solum juris B. Petri, & Sedis Apostolicae, quasi quod ita inducta esset quaedam territorii separatio, saltem improprie, & secundum quid, juxta firmata in Motivis Cassini jurisdictionis coram B. B. dec. 373. par. 11. rec. & de qua habetur actum infra in Maricana, disc. 18.

Et alii demum, quod solidum fundamentum consisteret in indulto Gregorii XIII. occasione unionis, ejusdem Collegii Rectori concessio, ut scilicet per se, vel per alium, curam etiam Parochialem, & sacramentalem in dicto Monasterio ejusque Abbatiae exercere possent, Ordinarii loci licentia neque petita, unde propterea dicebam, ita haberi privilegium expressum, ac literale.

Mihi pro eodem Collegio scribenti, & cui tanquam interdicti Advocato juniori incumbere post causa Patronum votum profere, nullum ex his fundamentis placebat, unde propterea ab initio tanquam, aliudque remedium pro meo iudicio non fuisse dicebam, nisi illud ex tunc supra insummatum tollendi scilicet populum, atque ita dictae jurisdictionis materiam, sui occasione, removere, ut docuit causa eventus meo voto conformis.

Expendendo siquidem singula fundamenta, satis debile videbatur primum non probate situationis, ex iisdem rationibus, ex quibus in tot aliis causis hoc movum deductum, & rejectum fuit, praesertim in dictis Tolerana, & in Beneventana, ac in aliis; Quoniam ultra aliquas enunciativas, aliaque facti adnunciacula, cum hujusmodi controversia ut supra initium haberet ab an. 1590. unde intercesserat spatium ann. 73. prorsus improbabile videbatur, quod in tam longo intervallo, Episcopus Camerinenfis, de cuius tantum dioecesi iste locus praetendi posset, nunquam comparuisset, neque compareret, cum stante totius Orbis divisione in dioeceses, quoties negatur locum esse in illa Episcopi agentis, saltem aliquis probabilis fundus dandus videtur, illum esse in alia dioecesi, ad repellendum ad eorum, ut dabatur, ratione praesentium, majoris adjacentiae, & vicinitatis in Aprutina, de qua jam firmata sint esse nullius, & de territorio separato, ut deductum est in a. Beneventana, disc. 12. Sed nulla ex his circumstantiis accedente, satis debilis in proposito videtur insistentia in sola regula generalis, quod reos, & possessores sufficit vincere per non jus actoris, ut frequens experientia consilium causarum docuit.

Privilegium generale per Innocentium VIII. alioque Pontificis concessum Religioni Cisterciensium, & neque relevare videbatur, quoniam illud concessum fuit inimiti ipsius Religionis, ejusque meritorum; ideoque tanquam ex cessante causa, non videbatur suffragari pro hoc Monasterio, quod a dicta Religione dismembratum, effectum erat membrum, sui praedium hujus Collegii, prosequente naturam immutaverat ex firmatis in Laurentana jurisdictionis, dec. 313. par. 4. rec.

Et quamvis unio facta esset (excepta suppressione tituli Abbatiae) cum omnibus iuribus, jurisdictionibus, & praesentibus, nihilominus id recte intelligendum dicebam quoad iura, & privilegia particularia ipsi Monasterio competentia, & quae realia essent, cum ipsa re ad quemcumque

possessorem indifferenter transfunderet, secus autem quoad personalia, qualia dicenda videtur ea, quae ipsi Religioni, quique professoribus concessa sunt, cum haec non transeant cum re in diversum possessorem juxta distinctionem, de qua Menoch. de praesump. lib. 3. praesump. 103. late Rota in Casenaten. seu Sarinaten. laudantium Ghislerio dec. 400. par. 9. rec. & in eadem 19. Junii 1656. Albergoz impresse post collationes Bondens, dec. 26. & est receptissima distinctio in qua solum controversia esse solet circa factum, seu applicationem, super natura scilicet, & qualitate privilegii, an esset personale, vel reale, ut patet ex allegatis.

Et nihilominus, ubi etiam dictum privilegium intraret, neque in proposito alicujus relevantiae erat, quoniam ex deductis occasione consilium, & ampliorum privilegiorum Sacrae Religionis Hierosolymitanae in dicta Toletana disc. 1. hujusmodi privilegia operativa sunt quoad exemptionem a jurisdictione passiva in ordine ad locum, & personas, id est Monasterii ambitum, ac personam in eo viventes, non autem quoad jurisdictionem activam cum clero & populo faculari vivente in dioecesi, & territorio Episcopi, quia irrefragabilis punctus est in eo, quod illa sunt omnes in territorio Episcopi viventes, atque in eo spiritualia passiva fidentes, ideoque ad eum tanquam patrem pertinet inspicere quomodo pascantur, & sic jurisdictionem cum exercitibus eorum non modo potest ratione ipsorum exercitio, sed ratione curam cum quibus exercetur.

Eademque responsione cessabat alterum fundamentum deductum ex indulto Gregorii XIII. super facultate exercendi curam parochialem, & sacramentalem, absque aliqua Ordinarii licentia, vel requisitione, quoniam intelligitur eodem modo, in ipso scilicet Monasterio, ejusque Ecclesia, cum personis tamen in eo viventibus, secus autem in Clero, & populo vivente in territorio, quod in spiritualibus non est Monasterii, sed Episcopi, qui est pastor ovium in suo territorio viventium, atque in hoc, ut dictum est, verus punctus inevitabilis, per quem hujusmodi privilegia in proposito nullius remanent operationis. Quinimo ponderabam istud privilegium nimium refragari, ac deservire praesentionem territorii separati, quod est unicum fundamentum adversus hujusmodi delegatam jurisdictionem, quoniam ita Gregorius, qui unionem fecit, praesupposuit Monasterium sub alioque Ordinarii territorio, ac jurisdictione situm esse, & sic alium adesse Ordinarium, quam ipsum Collegii Rectorem, cui talis facultas concedebatur, cum alias facta, & inenarrabilis loquutio, & concessio dictae facultatis, Ordinarii loci licentia minime requisita.

Denique quoad fundamentum deductum ex privilegio Ducis Spoletini, illud simpliciter, & de per se consideratum, absque Dubio nullius erat momenti, cum ad Principes facularis non pertinet in his materiis spiritualibus se ingerere, quia facultas assignandi, dividendi, seu univerti territorium spirituale pertinet ad solum Papam privative ad quemcumque, ut plene deducitur in decisionibus coram Bevilacqua editis in dicta Toletana disc. 7. & passim, cum sit principium hodie absolutum.

Quia vero dictae fundationis accesserat Apostolica approbatio concessa per Eugenium III. idcirco ponderabam dictum privilegium Ducis fundatoris, considerandum esse tanquam legem a patrono, & fundatore limine fundationis adjectam, de Ordinarii, seu Papae consensu esse dicta Apostolica confirmatione resultante, unde inferri posset ad conclusionem, quam in materia jurispatronatus receptam, ac frequentem habemus, quod leges in limine fundationis adjectae per fundatorem de consensu Superioris servandae sunt, quamvis essent juri contrariae ad text. in cap. nabis, & cap. praeterea il secundo de Jurpatronatus, ibique scribentes, de quibus Barboi. alleg. 35. Burati. & Aden. dec. 221. & 223. Rojas dec. 294. num. 20. & sequens in sua materia sub tit. de Jurpatronatus, & etiam infra in Papien. & frequentius, disc. 40. & 41. Verum & adhuc urgebat difficultas ob eandem responsonem ut supra datam privilegii generalibus Cisterciensium, ac privilegii particulari Gregorii XIII. occasione unionis, ut scilicet id intelligatur quoad ipsum Monasterium ejusque Religiosos, & servientes, quorum respectu etiam providere oportuit, cum tunc non adhuc dilatata exemptione generali Regularium, illi generaliter subiacerent Ordinario, uti generaliter essent particularia juxta deducta hoc eodem titulo, in Columnis exemptionis S. Caroli, disc. 28. & in aliis, unde propterea causa suas habebat difficultates, atque resolutio Sac. Congregationis, reflectendo ad veritatem, visa fuit iusta & bene fundata.

ANNOT. AD DISC. VI.

IN causa Maceraten. seu Tolentina contenta in hoc discursu, aliud sequitur non est, dum ob cautela...

A S T O R I C E N. SEU NULLIUS JURISDICTIONIS, PRO ABBATE OPPIDI VILLE FRANCHÆ, CUM EPISCOPO.

Casus decisus per Rotam pro Abbate.

De omnimoda jurisdictione quasi Episcopali cum territorio separato competere Prælati inferiori privative ad Episcopum ex privilegio Apostolico.

De laudo, an valeat in bonis, & juribus Ecclesiarum sine beneplacito Apostolico; Et quando istud adesse dicatur præsumptum ex lapsu temporis.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series. 2 De materia remissoria, quando detur, vel denegetur. 3 Ad Papam pertinet territoria dividere, vel unire, ac loca Nullius constituere. 4 Dari non potest de non usu legis, vel privilegii habentis Decretum irritans, & leges Pontificie non egent acceptatione populorum, &c. n. 6. 5 Effectivatio in parte, operatur effectuationem in toto. 6 Declaratur conclusio, de qua, n. 4. 7 Quomodo sit probandus non usus legis, vel privilegii. 8 Quando interruptio facta ex parte Episcopi præjudicat jurisdictioni Prælati inferioris. 9 Privilegium recipit interpretationem ab usu, & potest ex ipsi dimissionem, si non totalem destructionem. 10 Advocati Romane Curie cur dici possint nobiliores Advocatis aliorum locorum, & deratione. 11 Compromissum in bonis, vel juribus Ecclesie cadit sub excepta aganti ambigenda, & si non potest sine solemnitate. 12 Cardinalis assertio de viva voce oraculo per Papam sibi tradito, an sit credendum. 13 Quando beneplacitum Apostolicum præsumptum non intert, licet concurrat lapsus temporis ad id sufficienti. 14 De constitutione Urbani VIII. tollente beneplacitum præsumptum, ut non procedat ubi inter duas Ecclesias. 15 Ad Beneplacitum præsumptum non sufficit tempus, nisi cum eo concurrat observantia vera, & pacifica.

D I S C. VII.

Clemens VII. de anno 1533. Oppidum Ville Franche in diocesi Astoricensi, cum ista dismembravit illudque, excepta collatione ordinum, quam Episcopo reservavit, omnimode jurisdictioni Abbatis Ecclesie Collegiate ejusdem loci subiecit, ita ut ille Ordinarius diceretur, Episcopo autem hanc innovationem egre ferente, supponitur Cardinalem Quinentium, ex viva voce oraculo per Paulum III. sibi attributo ac etiam uti arbitrum a partibus electum, una cum Marchione de Anguillar pariter arbitro electo, Carolo V. tunc Hispaniarum Rege approbante, de anno 1538. laudum protulisse, præfati Indulti Apostolici in multis partibus, ac jurisdictionis speciebus moderatum, præsertim, circa cognitionem causarum criminalium, & matrimonialium, aliorumque graviorum, ac etiam ut Abbatibus provisorio, seu infinito, semper & in quocumque vacationis casu, ad Episcopum spectare deberet.